
شنبه 26 فروردین 241402
 شماره 8748

نی
روا

 شی
سن

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک

دیرتر از معمول با 125تماس گرفته بودند؛ تصور 
می کردند خودشــان از پس آتــش برمی آیند. 
پارکینگ را انبــار کرده و پلمب ســاختمان را 
به صورت غیرمجاز شکســته بودنــد. چند تا از 
ستون های طبقات منفی را برداشته و در آسانسور 
را هم کار نگذاشته بودند و سرانجام آتش گرفت 
و منجر به شــهادت یک آتش نشان حین اطفای 
حریق شد. ساختمان بهار؛ همان ساختمانی که 
در سال گذشته انرژی بسیاری از شهر گرفت و غم 
زیادی بر دلمان بر جای گذاشت جزو ساختمان های 
پرخطر نبود، ولی با تغییر کاربری فاجعه آفرید. 
تهران ساختمان های این گونه کم ندارد. جای جای 
پایتخت پر است از ســاختمان هایی که به نحوی 
دستکاری شده اند و شــهروندان بدون توجه و 

بی خبر در آنجا تردد می کنند.

خطر، همســایه ها را تهدیــد می کند
به مأموران دروغ نگویید 

جلال ملکی، سخنگوی ســازمان آتش نشانی میزان 
ناایمنی ســاختمان های تغییر کاربری داده شده را 
تشریح می کند: »هر ساختمان یک کاربری دارد که 
طبق کاربری تعریف شده و مجاز باید مورد بهره برداری 
قرار گیرد؛ چون اساس کار ساختمان سازی  و مهندسی 
براساس آن کاربری تعریف شــده است. وقتی بدون 
اخذ مجوز لازم تغییر کاربــری می دهند تخلف بوده 
و غیرمجاز است؛ چراکه زیرساخت های آن به صورت 
غیرقانونی تغییر می کند.« »در برخی تغییر کاربری ها 
مجبور هستند دیوارها و لوله کشی ها را تغییر  دهند.« 
او با بیان این نکته ادامه می دهد: »اینجاست که خطر 
آغاز می شود. خیلی از همســایه ها متوجه می شوند، 
اما برایشان مهم نیســت و خطر را جدی نمی گیرند. 
خیلی افرادی که دنبال سود هســتند به دنبال انبار 
کردن مواد خطرناک می روند؛ مگر می شود همسایه ها 
نفهمند؟ مشکل اینجاست کهگاهی به ساختمان هایی 
که سرکشــی می کنیم متوجه می شــویم همه  چیز 
درست اســت، اما پس از حریق اعلام می شود تغییر 
کاربری داده اند و هر اتاق را انبار مواد خاصی کرده اند 
و به مأموران دروغ می گویند. غیرمجاز تغییر کاربری 
می دهند، اما یکسری مخفیانه است که بسیار برای فرد 

و همسایه ها خطرناک است.«

چگونه خانه ای ایمن بخریم؟
ملکی راه های تشــخیص تغییر کاربری را 
تشریح می کند: »کاربری ساختمانی که می خواهید 
در آن واحدی بخرید یا اجاره کنید در سند قید شده 
است، ولی وقتی می بینید کاربری مورد دیگری است 
باید حساسیت لازم را داشته باشید. گاهی واحد بدون 
پارکینگ می فروشند و این پارکینگ ها را تغییر کاربری 
می دهند و ایمنی لازم رعایت نمی شود. برای هر تغییر 
کاربری باید مراجعه به آتش نشــانی داشته باشند و 
آتش نشانی دستورالعملی می دهد که باید آن را رعایت 
کنند.« سخنگوی سازمان آتش نشانی طی هشداری 
می گوید: »اگر شــهروندان تغییر کاربری خطرناکی 
را ملاحظــه کنند، مثلا ببینند مواد شــیمیایی انبار 
می شــود، می توانند به نواحی شهرداری اعلام کنند، 
اما چنانچه مواد خطرناک جابه جا  کنند می توانند به 

نیروی انتظامی هم اطلاع دهند.«

چه محورهایی در ارزیابی ساختمان های 
ایمن اثر دارد؟

اسماعیل سلیمی، سرپرســت معاونت پیشگیری و 
کاهش خطرپذیری ســازمان مدیریت بحران شهر 
تهران ضمن هشدار به شــهروندان از راه های قانونی 

تغییر کاربری پرده  برمی دارد:
   به ســابقه ســاختمان توجه کنید )آیا براساس 
پروانه های مورد تأیید شــهرداری و نظام مهندسی 
ساخته شده است یا دارای تخلفات ساختمانی نسبت 

به صدور پروانه است.(

   سال ساخت اهمیت زیادی دارد )اگر سال ساخت 
بعد از ابلاغ آیین نامه باشد، ساختمان بهتر است.(

هشدار
تغییراتــی که مالــک بدون نظــارت نظام 
مهندسی و شهرداری در ســاختمان ایجاد می کند، 

خیلی خطرناک است:
   تغییر لوله کشی ساختمان

   برداشتن تیغه و ستون
    تبدیل پارکینگ به انبار

   تبدیل انبار به منزل مسکونی
   تغییر در لوله گاز 

    تغییرات بدون نظر کارشناس متخصص در ساختمان

چگونــه ســاختمان مان را تغییــر
بدهیم؟ 

1 باید برگه استحکام بنا از شهرداری بگیرید. 
2 نقشه مقاوم سازی  داخلی تغییرات و تعمیرات 

اساسی را تهیه کنید.
نقشه را به تأیید نظام مهندسی برسانید.  3

4 پروانه تعمیرات اساسی را از شهرداری اخذ و 
به طور قانونی کار خود را انجام دهید.

ســطــوح تــغـیـیـر کـاربـری    
ساختمان ها

   تغییر کاربری اساســی)مثلا تجــاری تبدیل به 
مسکونی یا اداری شود(

   تغییر فعالیت ساختمان بدون تغییر کاربری

چگونه بفهمیــم ســاختمانی ناایمن
است؟ 

1 دریافت شناسنامه فنی ســاختمان از نظام 
مهندسی یا شهرداری

2 دریافت سوابق تخلفات ساختمان از شهرداری
ارائه اسناد دریافتی به ناظر یک شرکت دارای  3

صلاحیت

مبحث 22 مقررات ملی ســاختمان چه 
می گوید و چرا اهمیت دارد؟

این بحث هنوز اجرایی نشــده، ولی در حال رفع ایراد 
است که تضمین می کند کســی که مجری یا مالک 
ساختمان اســت موظف اســت بازرس ایمنی برای 
ساختمان به طور سالانه بگیرد تا طبق مشخصات فنی 
آن را بررسی کند. این ناظر بررسی می کند که ایمنی 
رعایت شده در ساخت وساز وجود دارد یا خیر یا اینکه 

تغییراتی ایجاد شده است یا خیر؟

نحوه ارائه گزارش هــای مردمی هنگام 
مواجهه با تخلفات

مردم اگر گزارشی دارند از طریق سامانه 137پلاس 
اطلاع دهند. به سایت ســازمان مدیریت بحران شهر 
تهران هم می توانند مراجعه کنند. پایگاه های مدیریت 
بحران در مناطق 22گانه هم گزارش های مردمی را 

دریافت می کنند.

درس ساختمان بهار
چگونه یک ساختمان، نا ایمن تشخیص داده می شود

سیمین برادرانگزارش
روزنامه نگار

تهران به سوی ایمن تر شدن؛ 
برخورد با ساختمان های ناایمن

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران : شهرداری 
تهران بــرای رصــد ســاختمان های 
ناایمن، طــرح و برنامه دارد و بناســت 
تا 16هزار ســاختمان مهم و بلندمرتبه را بررسی کند، اما 
چه ســاختمان هایی مهم و بلندمرتبه محسوب می شوند؟ 
ســاختمان های مهم در آیین نامه 2800تعریف شده اند و 
ساختمان های بلندمرتبه آنهایی هستند که بالای 6طبقه و 
بیش از 5هزار متر مساحت دارند؛ این شرایط حدودا 16هزار 

ساختمان در تهران وجود دارد.
بیش از 1000ساختمان پایش شــده اند و به ازای هر هزار 
پایش، نتایج را اســتخراج و آنالیز می کنیم و دســته بندی 
می شــوند که کدام پرخطر، کدام میان خطــر و کدام یک 

استاندارد است و سپس سراغ پرخطرها می رویم.
همه ابعاد ایمنی را بررســی می کنیم. تغییــر کاربری ها را 
اگر منجر به ناایمنی شــوند، مدنظر قرار می دهیم. برخی 
تغییر کاربری هــا منجر به تخلف می شــود؛ به عنوان مثال 
مالک ساختمان بهار در طبقات منفی یک، منفی 2 و منفی 
3تیغه ها را حــذف کرده و به همین دلیــل موضوع ریزش 
مطرح شــد. ریزش تنها در شــرایط حریق مطرح نیست 
بلکه بعد از آن هم باید رصد کرد. درجات ناایمنی متفاوت 
است و همه سطوح را بررسی می کنیم. هر ساختمانی را که 
تشخیص دهیم ناایمن است، پیگیری می کنیم. حرکت به 
سمت ایمن کردن شهر را تشــدید کرده ایم و تا این لحظه 
موفق بوده ایم، اما مفهومش گارانتی کردن شــهر نیست و 
هر لحظه این امکان وجود دارد کــه اتفاقی رخ دهد. علاوه 
بر این رصدها، مردم هم می توانند به ایمن تر شــدن شهر 
کمک کنند و اگر گزارشی دارند از طریق سامانه 137پلاس 
اطلاع دهند. به سایت سازمان مدیریت بحران شهر تهران 
هم می توانند مراجعه کنند. پایگاه های مدیریت بحران در 

مناطق 22گانه هم گزارشات مردمی را دریافت می کنند.

یادداشتعدد خبر

نتایــج اولیه بررســی ها نشــان می دهد 
که تهران ۱۲۹ساختمان پرخطر داشته 
که اخیــرا اعلام شــده وضعیــت ایمنی 
در ایــن ۱۲۹ســاختمان از منظــر حریق 
بحرانی بهبود پیدا کرده است و در حال 
حاضر تعــداد ایــن ســاختمان ها به ۹۹ 
رسیده است. مالکان این ۹۹ساختمان 
احضار شــده اند و توصیه هــای لازم به 
آنان داده شــده اســت. این افــراد باید 
ایمنــی در ســاختمان های خــود را ارتقا 
دهند و اگر بــه آن توجه نکننــد بار اول 
انشعابات ساختمان قطع خواهد شد 
و درصــورت عدم ارتقای ایمنــی، این بار 
ســاختمان بــا دســتور قضایــی پلمــب 

خواهد شد.
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در  قضایــی  ۲۰۰دســتور  از  بیــش 
سال۱۴۰۱ در راستای صیانت از حقوق 
عامه درخصوص ساختمان ها، اماکن 
و گودهای ناایمن در تهران صادر شده 
و طــی بخشــنامه ای مأموریــت داده 
شده تا اماکن و ساختمان های پرخطر 
در هــر حــوزه قضایــی را شناســایی و 
پرونــده ای متشــکل از ســوابق هــر 
یک به منظــور نظــارت و پیگیــری لازم 
تشــکیل دهنــد تــا اقدامــات تأمینــی 
و پیشــگیری از وقــوع جــرم و صیانــت 
از حقــوق مــردم در جهــت رفــع خطــر 
و کاهــش آســیب های ناشــی از وقــوع 
حــوادث احتمالــی در دســتور کار قرار 

گیرد.
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ســازمان آتش نشــانی تهــران در آســتانه 
اجــرای طــرح۹۹۹ اســت. در ایــن طــرح، 
کارشناسان به همراه مربیان آتش نشان 
داوطلب پس از هماهنگی قبلی با هیأت 
مدیره و نمایندگان برج های بلند در زمان 
مشــخص بــا توجــه بــه برج هــا و حضــور 
ســاکنان برج هــا بــا اســتفاده از تجهیزات 
آموزش می دهنــد. در فــاز اول ایــن طرح 
جامعــه مخاطب شــان، ســاکنان ۹۹۹ 
بنــای بلندمرتبه بــا کاربردی های مختلف 
است و در مراحل بعدی طرح سراغ سایر 
ســاختمان ها می روند. هــدف از ایــن کار 
آشــنا کردن شــهروندان ســاکن در برج ها 
و ســاختمان های بلندمرتبه با مخاطرات 

پیرامون هنگام بروز حوادث است.
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